- 2. Explain the concept of 'North-South Divide' used in International Relations. What are the characteristics of the 'Global North'? अंतर्राष्ट्रीय संबंध में प्रयुक्त अवधारणा 'उत्तर-दक्षिण विभाजन' को स्पष्ट कीजिए। 'उत्तर के देशों' की विशेषताएँ क्या हैं?
- 3. Point out the reasons for the rise of Afro-Asian countries in the Post-Second World War Era. द्वितीय विश्व युद्ध पश्चात् अफ्रो-एशियाई देशों के उदय के कारण बताइए।
- 4. "Globalization has increased the importance of international and regional organizations." Explain. "वैश्वीकरण ने अंतर्राष्ट्रीय और क्षेत्रीय संगठनों का महत्व बढ़ाया है।" समझाइए।
- 5. What are the problems faced by SAARC? दक्षेस किन-किन समस्याओं का सामना कर रहा है?
- 6. Point out the reasons for Arab-Israel Conflict. अरब-इजरायल संघर्ष के कारण बताइये।
- 7. How has the disintegration of Soviet Union impacted the Third World Countries? सोवियत संघ के विखंडन ने तृतीय विश्व के देशों को किस प्रकार प्रभावित किया है ?
- 8. Examine the impact of terrorism on International Politics. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति पर आतंकवाद के प्रभाव का परीक्षण कीजिए।
- Explain Francis Fukuyama's views on 'End of History'.
 'इतिहास का अन्त' पर फ्रांसिस फुकुयामा के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

PS-06

December - Examination 2021

B.A. (Part III) Examination POLITICAL SCIENCE

(Contemporary International Relations)
Paper: PS-06

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into two Sections

A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

PS-06 / 4 (4) **606**

(1)

PS-06 / 4

606 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।
- 1. (i) What do you understand by the concept of realism in International Relations? Point out any two principles of realism as mentioned by Morgenthau.
 अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध में यथार्थवाद की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। मॉरगेन्थाऊ द्वारा यथार्थवाद के बताये गये कोई दो सिद्धान्त बताइये।
 - (ii) What do you understand by concepts of First World and Second World? In which world can India be categorized?

 पहली दुनिया और दूसरी दुनिया की अवधारणाओं से आप क्या समझते हैं ? भारत को किस दुनिया के अन्तर्गत वर्गीकृत किया जा सकता है ?
 - (iii) "Cold war was neither a war or an armed military conflict, nor was a condition of peace." Explain.
 "शीतयुद्ध न तो युद्ध या सशस्त्र संघर्ष था और न ही यह शान्ति की अवस्था थी।" समझाइए।
 - (iv) Explain the concept of European Integration. यूरोपीय एकीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

- (v) How has the concept of 'Vasudhaiva Kutumbakam' influenced Indian Foreign Policy?
 'वसुधैव कुटुम्बकम' की अवधारणा ने भारत की विदेश नीति को कैसे प्रभावित किया है ?
- (vi) How has globalization impacted the sovereignty of the State?
 वैश्वीकरण ने राज्य की संप्रभु शक्ति को किस प्रकार प्रभावित किया है?
- (vii) What is SAARC ? Point out any *three* of its principles. दक्षेस क्या है ? इसके कोई **तीन** सिद्धान्त बताइये। ½,1,1,1
- (viii) Name the author of the book "Clash of Civilizations' and explain the core idea presented in the book. 'सभ्यताओं के टकराव' पुस्तक के लेखक का नाम बताइये और इस पुस्तक में प्रस्तुत केन्द्रीय विचार स्पष्ट कीजिए। ½,3

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब — —— ——

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

(3)

606

606 Turn Over

 $4 \times 14 = 56$